[image: image1.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОН АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение «О молодёжном парламенте

Тамбовского района»
Принято районным Советом народных депутатов 26 апреля 2016 года

1. Внести изменения в Положение «О молодёжном парламенте Тамбовского района», утвержденного решением районного Совета народных депутатов от 19.04.2011 № 20 следующие изменения:

1.1. В части 3.1 статьи 3 слова «до 35 лет» заменить словами «до 30 лет».

1.2. Часть 3.2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3.2. Молодежный парламент образуется на добровольной основе в составе 15 человек.».

1.3. Часть 3.3 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. Инициаторами выдвижения кандидатов в члены молодёжного парламента могут являться:

1) органы местного самоуправления Тамбовского района;

2) молодёжные Советы при органах местного самоуправления сельсоветов;

3) районные молодёжные и детские общественные объединения, действующие на территории Тамбовского района;

4) политические партии;

5) учебные заведения и их филиалы, расположенные на территории Тамбовского района;

6) организации, расположенные на территории Тамбовского района;

7) молодёжные инициативные группы;

8) граждане в порядке самовыдвижения.».

1.4. В пункте 3 части 3.5 статьи 3 слова «35-летнего возраста» заменить словами «30-летнего возраста».

1.5. Статью 7 исключить.

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Амурский маяк».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель районного Совета                                                  Е.В.Кузнецова

Глава Тамбовского района

                                   Н.Н.Змушко

с.Тамбовка

26 апреля 2016 года
№ 13
[image: image2.emf]

ТАМБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(пятый созыв)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2016

        № 29/19
с.Тамбовка

О решении «О внесении изменений

в Положение «О молодёжном парламенте

Тамбовского района»

Рассмотрев внесённый председателем Тамбовского районного Совета народных депутатов Е.В.Кузнецовой проект решения «О внесении изменений в Положение «О молодёжном парламенте Тамбовского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Амурской области от 28.06.2005 № 26-ОЗ «О государственной молодёжной политике в Амурской области, районный Совет народных депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять решение «О внесении изменений в Положение «О молодёжном парламенте Тамбовского района».

2. Направить указанное решение главе района для подписания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель районного Совета

       Е.В.Кузнецова

Утверждено

решением районного Совета

народных депутатов

от 19.04.2011 № 20

(с учётом изм. от 26.04.2016 № 13)
ПОЛОЖЕНИЕ
«О МОЛОДЁЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА»
(в новой редакции)

Статья 1. Общие положения

1.1. Молодёжный парламент Тамбовского района  (далее – Молодёжный парламент) создаётся при Тамбовском районном Совете народных депутатов (далее - районный Совет) и представляет интересы молодёжи во взаимоотношениях с федеральными государственными органами, органами государственной власти области и органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями.

1.2. Молодёжный парламент является коллегиальным, совещательным, общественным и консультативным органом.

Глава Тамбовского района, председатель районного Совета,  депутаты районного Совета, руководители структурных подразделений Администрации Тамбовского района, представители избирательной комиссии Тамбовского района, средств массовой информации, общественные организации имеют право присутствовать на собраниях Молодёжного парламента.

Курирование деятельности Молодёжного парламента осуществляет председатель районного Совета.

1.3. Деятельность Молодёжного парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

1.4. Молодёжный парламент в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Тамбовского района, нормативными правовыми актами района, настоящим Положением, Регламентом Молодёжного парламента и его решениями.

1.5. Молодёжный парламент может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием.

1.6. Молодёжный парламент не является юридическим лицом.

Статья 2. Основные цели и задачи Молодёжного парламента

2.1. Основной целью Молодёжного парламента является приобщение молодых людей к парламентаризму, к активному участию в жизнедеятельности района, области и государства, разработка и реализация эффективной молодёжной политики, формирование активной жизненной позиции молодёжи, совершенствование и разработка новых приоритетов в данной сфере, разработка рекомендаций по реализации прав молодёжи на участие в управлении районом, поддержка созидательной, гражданской активности молодёжи.

2.2. Основными задачами Молодёжного парламента являются:
1) взаимодействие с органами государственной власти области, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам разработки инициатив, направленных на защиту прав и законных интересов молодёжи;
2) формирование действенных механизмов представительства и защиты законных интересов молодёжи в органах государственной власти области и местного самоуправления;
3) создание условий для системного выявления социально активных молодых людей, потенциальных и уже состоявшихся лидеров, обеспечение их дальнейшего становления и роста;
4) участие в разработке и реализации комплексных программ, обеспечивающих организационное и последовательное привлечение молодых людей к активному участию в делах области и района;
5) информирование районного Совета о наиболее актуальных проблемах молодёжи, молодёжных общественных объединений, подготовка предложений по их решению;
6) содействие повышению социальной активности молодёжи, молодёжных общественных объединений;
7) осуществление в молодёжной среде просветительской деятельности, направленной на повышение правовой культуры молодых избирателей и доступности общественно-политической информации;
8) обеспечение взаимодействия депутатов районного Совета народных депутатов с молодёжью и молодёжными общественными объединениями области и района;
9) формирование института помощников депутатов из числа членов Молодёжного парламента;
10) участие в подготовке нормативных правовых актов Тамбовского района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодёжи;
11) анализ и подготовка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Тамбовского района по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодёжи.

2.3. Молодёжный парламент для реализации своих задач имеет право:
1) участвовать в разработке и обсуждении проектов решений Тамбовского района, иных принимаемых районным Советом народных депутатов нормативных правовых актов и других нормотворческих инициатив по вопросам молодёжной политики;
2) высказывать мнение о проектах решений Тамбовского района, иных принимаемых районным Советом народных депутатов нормативных правовых актов по вопросам молодёжной политики, вносить по ним свои предложения для рассмотрения;
3) направлять обращения в органы государственной власти, местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации;
4) участвовать в проводимых районным Советом депутатских слушаниях, «круглых столах» и других мероприятиях по проблемам государственной молодёжной политики;
5) организовывать совещания, «круглые столы», слушания и другие мероприятия с приглашением представителей органов государственной власти области, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций.

2.4. Решения Молодёжного парламента носят рекомендательный характер, принимаются большинством голосов членов Молодёжного парламента, присутствующих на собрании, и доводятся до сведения граждан, депутатов районного Совета, главы Тамбовского района.

2.5. Для реализации поставленных задач Молодёжный парламент имеет право:
1) в лице своих представителей по согласованию с председателем районного Совета, председателями постоянных  комиссий принимать участие по приглашению постоянных, рабочих  комиссий районного Совета в их работе, вносить предложения по проектам нормативных актов и иным документам, в том числе относящимся к сфере молодёжной политики;
2) выходить с предложением о проведении и проводить «круглые столы», социологические исследования и консультации, семинары, конференции и встречи по актуальным молодёжным проблемам;
3) обращаться за информацией в государственные органы, органы местного самоуправления и различные организации в пределах своей компетенции;
4) принимать рекомендательные решения в пределах своей компетенции, направлять консультационные материалы и иную информацию по запросам заинтересованных органов власти, других органов и организаций;
5) свободно распространять информацию о своей деятельности;
6) обмениваться информацией с различными государственными органами, органами местного самоуправления, общественными организациями, физическими и юридическими лицами, участвовать в мероприятиях, цели которых совпадают с целью и задачами Молодёжного парламента;
7) осуществлять иные действия, направленные на реализацию задач деятельности Молодёжного парламента, в пределах своей компетенции.

2.6 Для реализации поставленных задач Молодёжный парламент осуществляет следующие функции:
1) готовит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодёжи;
2) проводит анализ проектов и нормативных правовых актов муниципального образования в части, затрагивающей реализацию и защиту прав и законных интересов молодёжи;
3) ведет просветительскую и разъяснительную работу в молодёжной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых избирателей, доступности общественно-политической информации, формирование активной гражданской позиции молодёжи;
4) изучает мнение молодёжи о деятельности органов местного самоуправления в сфере организации работы с молодёжью на территории муниципального образования;
5) осуществляет постоянное взаимодействие с общественными объединениями, объединениями учащейся и работающей молодёжи в целях поддержки и продвижения выдвинутых ими общественно значимых идей;
6) осуществляет другие функции, соответствующие основным задачам Молодёжного парламента и не противоречащие законодательству.
Статья 3. Состав и порядок формирования Молодёжного парламента

3.1. В Молодёжный парламент может быть делегирован постоянно или временно проживающий на территории Тамбовского района гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет в соответствии с порядком формирования Молодёжного парламента. (решение от 26.04.2016 № 13)
Также в Молодёжный парламент может быть делегирован гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет, проживающий за пределами Тамбовского района, деятельность которого связана с Тамбовским районом.

3.2. Молодёжный парламент образуется на добровольной основе в составе 15 человек. (решение от 26.04.2016 № 13)
3.3. Инициаторами выдвижения кандидатов в члены молодёжного парламента могут являться: (решение от 26.04.2016 № 13)
1) органы местного самоуправления Тамбовского района;

2) молодёжные Советы при органах местного самоуправления сельсоветов;

3) районные молодёжные и детские общественные объединения, действующие на территории Тамбовского района;
4) политические партии;

5) учебные заведения и их филиалы, расположенные на территории Тамбовского района;

6) организации, расположенные на территории Тамбовского района;

7) молодёжные инициативные группы;

8) граждане в порядке самовыдвижения.

3.4. Молодёжный парламент начинает свою деятельность с момента утверждения состава Молодёжного парламента.

3.5. Полномочия члена Молодёжного парламента досрочно прекращаются в следующих случаях:

1) поступления личного заявления члена Молодёжного парламента;

2) выезда члена Молодёжного парламента на постоянное место жительства за пределы области;

3) достижения членом Молодёжного парламента 30-летнего возраста;

4) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении члена Молодёжного парламента;

5) отсутствия члена Молодёжного парламента без уважительных причин более чем на трех заседаниях Молодёжного парламента. В этом случае он автоматически исключается (с последующим оформлением соответствующих документов) из состава Молодёжного парламента с правом последующего восстановления решением большинства голосов присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента;

6) отзыва и замены органом, общественным объединением, организацией, учебным заведением, делегировавшим своих представителей в состав Молодёжного парламента;

7) несоблюдения членом Молодёжного парламента требований настоящего Положения и Регламента Молодёжного парламента, противоправного или аморального поведения члена Молодёжного парламента, неисполнения возложенных на него обязанностей (председатель Молодёжного парламента вправе поставить вопрос на заседании Молодёжного парламента об исключении данного члена Молодёжного парламента из его состава);

8) увольнения, выбытия из молодёжного или детского общественного объединения, окончания учебного заведения.

Организация, делегировавшая данного представителя, должна в течение одного месяца представить кандидатуру нового члена Молодёжного парламента; в случае несвоевременного представления кандидатуры данная организация теряет право представительства в Молодёжном парламенте.

Полномочия члена Молодёжного парламента прекращаются решением Совета Молодёжного парламента.

3.6. Срок деятельности Молодёжного парламента одного созыва – 3 года.
Статья 4. Структура и руководящие органы Молодёжного парламента

4.1. Молодёжный парламент обладает однопалатной структурой.

В структуру Молодёжного парламента входят: Совет Молодёжного парламента, комиссии Молодёжного парламента.

4.2. Из состава членов Молодёжного парламента избираются председатель, два заместителя председателя и ответственный секретарь Молодёжного парламента.

4.3. Для решения текущих вопросов деятельности Молодёжного парламента образуется Совет Молодёжного парламента.

В состав Совета Молодёжного парламента входят председатель, два заместителя председателя, ответственный секретарь, председатели комиссий Молодёжного парламента.

Статья 5. Организация работы Молодёжного парламента

5.1. Организационно-правовой формой работы Молодёжного парламента является заседание. Заседания Молодёжного парламента созываются Советом Молодёжного парламента и проводятся не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодёжного парламента.

Подготовку первого заседания Молодёжного парламента осуществляет организационный комитет, создаваемый распоряжением председателя  районного Совета.

Первое заседание Молодёжного парламента открывает и ведёт до момента избрания председателя Молодёжного парламента – председатель районного Совета.

5.2. Заседание Молодёжного парламента правомочно, если на нём присутствует более половины от общего числа членов Молодёжного парламента.

5.3 Порядок подготовки, созыва и проведения собраний Молодёжного парламента, избрания председателя и иных должностных лиц Молодёжного парламента, а также прекращения ими своих полномочий, образования комиссий, комитетов, их деятельности, рассмотрения проектов нормативных правовых актов, голосования и другие вопросы организации работы Молодёжного парламента определяются Регламентом, утверждаемым на заседании Молодёжного парламента.

5.4. Регламент считается принятым, если за него проголосовало большинство от утвержденного состава членов Молодёжного парламента.

5.5. Изменения, вносимые в Регламент Молодёжного парламента, утверждаются на заседании Молодёжного парламента и считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от избранных членов Молодёжного парламента.

5.6. Решения Молодёжного парламента считаются принятыми, если за них проголосовало большинство от общего числа членов Молодёжного парламента, присутствующих на заседании.

5.7. На первом заседании Молодёжного парламента избираются председатель Молодёжного парламента, его заместители и ответственный секретарь, образуются Совет Молодёжного парламента, комиссии Молодёжного парламента.

Порядок избрания и полномочия председателя Молодёжного парламента, его заместителей, ответственного секретаря, Совета Молодёжного парламента, комиссий Молодёжного парламента определяются Регламентом Молодёжного парламента.

5.8. В состав Совета молодёжного парламента входят:
1) председатель Молодёжного парламента;
2) заместители председателя Молодёжного парламента;
3) ответственный секретарь Молодёжного парламента;
4) председатели комиссий Молодёжного парламента;

5) представитель районного Совета народных депутатов.

5.9. Совет Молодёжного парламента возглавляет председатель Молодёжного парламента.
Председатель Молодёжного парламента:
1) представляет Молодёжный парламент в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, общественными объединениями и гражданами;
2) созывает заседания Молодёжного парламента и председательствует на них;
3) утверждает проект повестки дня заседания Молодёжного парламента;
4) подписывает решения и рекомендации молодёжного парламента;
5) представляет интересы Молодёжного парламента на сессиях районного Совета, Административных советах при главе района.

5.10. Совет Молодёжного парламента:
1) созывает очередные и внеочередные заседания Молодёжного парламента;
2) организует и координирует работу Молодёжного парламента и его комиссий;
3) разрабатывает планы работы Молодёжного парламента, согласовывает их с планами работы районного Совета и представляет Молодёжному парламенту на утверждение;
4) обеспечивает выполнение решений Молодёжного парламента;
5) формирует проект повестки дня заседания Молодёжного парламента на основе предложений членов Молодёжного парламента;
6) анализирует и обобщает ход выполнения решений, принимаемых Молодёжным парламентом.

Порядок работы Совета Молодёжного парламента определяется Регламентом Молодёжного парламента. Заседания Совета Молодёжного парламента проводятся, как правило, не реже одного раза в квартал. Возможно проведение заседаний Совета Молодёжного парламента в заочной форме (по средствам связи).

5.11. Комиссии Молодёжного парламента организуют работу по направлениям своей деятельности в соответствии с Регламентом Молодёжного парламента.

Порядок формирования, структура и деятельность комиссий Молодёжного парламента определяются регламентом Молодёжного парламента.

Статья 6. Права и обязанности членов Молодёжного парламента
6.1. Члены Молодёжного парламента имеют право:
1) избирать и быть избранными в руководящие органы Молодёжного парламента;
2) участвовать в обсуждении и принятии решений Молодёжного парламента по вопросам его деятельности;
3) вносить на рассмотрение Молодёжного парламента вопросы, относящиеся к его деятельности;
4) оглашать на заседаниях Молодёжного парламента обращения граждан, имеющие общественное значение;
5) обращаться по любым вопросам, связанным с деятельностью Молодёжного парламента, в руководящие органы Молодёжного парламента;
6) выйти из Молодёжного парламента, подав заявление об этом.
6.2. Члены Молодёжного парламента обязаны:
1) действовать в соответствии с настоящим Положением и Регламентом Молодёжного парламента;
2) участвовать в реализации целей и задач Молодёжного парламента;
3) регулярно присутствовать на заседаниях Молодёжного парламента, принимать участие в работе его комиссий;
4) своевременно и качественно выполнять решения и поручения руководящих органов Молодёжного парламента;
5) содействовать повышению авторитета Молодёжного парламента.

Статья 7.  исключить (решение от 26.04.2016 № 13)